Sever Secula.

## Concurs.

În temeiul ordinului Ven. Consistor orădan dtto 23 Februarie (8 Martie), Nr. 333/32 B. 1906, parohia din **Șuncuiuș**, prin strămutarea lui I. Șimoc, se decretează vacantă, iar pentru îndeplinirea ei, prin aceasta se escrie concurs cu termin de alegere pe ziua de **26 Martie (8 Aprilie)** 1906.

Venitele împreunate cu acest post sunt: 1. Dela fiecare număr de casă, ca rescumpărare a birului preoțesc, câte 3 cor. Competința cantoratului și a sfântului, conform uzului din trecut, rămâne în vigoare. 2. Extravilanul de 1 și 1/2 jugh. cat. 3. Șolele uzuale. 4. Intregirea dotației dela stat, conform cvificației fiitorului preot.

Concurenții își vor înaintă actele după regulile în vigoare, scrisului în Birtin, (u. p. Rév) până la

23 Martie (5 Aprilie) 1906, iar până cu 8 zile înainte de alegere se vor prezenta în s. biserică din Șuncuiuș, pentru a-și dovedi aptitudinile în slujba dumnezeiască, oratorie, cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial, ținută la 5/18 Martie, 1906.

Comitetul parohial

În conțelegere cu: *Alexandru Munteanu* pprezvitierul Petేశului.

—□—

3—3

În sensul ordinu'ui Venerabilului Consistor orădan cu datul 31 Ianuarie v. a. c., Nr. 81/8 B. pentru îndeplinirea postului de capelan temporal sistemăsat pe lângă veteranul paroh Zaharia Moga din **G.-Rohani** protopopiatul Beliului se publică concurs cu terin de alegere în **4/17 Aprilie** a.

Reflectanții la această capelanie sunt poștiți a-și înainta suplicele lor provăzute cu documentele recente și adresate comitetului parohial, până în preziua alegerii la subsemnatul în F.-Giriș (F.-Györös) p. u Tenke; având până în 8 zile înainte de alegere, a se prezenta în sf. biserică de acolo spre a-și dovedi es-teritatea în cele rituale și în oratorie.

Rohani la 12/25 Februarie 1906.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: *Petru Serbu*, protopop.

—□—

3—3

### Licitațiune minuendă.

Pe baza rezoluțiunei Venerabilului Consistor din 16/29 Septemvrie Nr. 4235 ex 1905 prin aceasta se deschide concurs de licitațiune pentru edificarea unei sale de învățământ și a unui cvartir învățătoresc în comuna **Babșa**, protoprezviteratul Beliului. Terminul de licitațiune e fixat pe prima (1) **Duminică** după s. Paști la 11 ore a. m în școala confesională din Babșa, unde dintre licitanți celui ce li se va preda zidirea va avea a depune ca vadiu 10% din prețul de esclamar. Prețul de esclamar e de 5644 cor. 4 fil.

Planul și specificarea lui precum și alte înviațiuni mai detaliate se pot vedea și întreba în ori ce zi la oficiul parohial din Babșa.

Dat în ședința comitetului parohial din Babșa la 12/25 Martie 1906.

Comitetul parohial
*Constantin Laichici*
notar adhoc.

*Fortunat Mureșan*
președinte.

Specialist în pălării preoțești.

Cercetați marea prăvălie
alui

**Sommer Jozsef**

Arad, Strada principală în palatul bisericei rom.-catolice,

Fondată la anul 1863,

în care vor află îndeosebi domnii preoți: